
    UNIONE COMUNI DELLA TREXENTA 
           Senorbì – Gesico – Guamaggiore – Guasila – Ortacesus – Suelli – Selegas – Siurgus Donigala - Pimentel 

Provincia del Sud Sardegna 
__________________________________________________________________________________________ 
                              Via Campiooi n. 16, 09040 Senorbì – Tel. 070.9829040 – C.F. 92121000928 

 
 

 
 

COPIA 
 
N. Reg. Gen. 10 

 
Determinazioni Servizio Amministrativo 

 
N. 2 del 18-01-2024 

 
 
 

Oggetto: Approvazione Bando Pubblico per la selezione della figura 
professionale cui affidare le attività di gestione dello Sportello 
Territoriale di Sviluppo del Sistema Rurale e opportunità di 
crescita dell'Unione dei Comuni della Trexenta 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Visto il D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Vista la L. R. n. 2 del 04/02/2016 “Riordino del sistema delle Autonomie Locali in Sardegna”; 
Vista la legge del 08/06/1990 n. 142 “Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
Vista la legge del 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Trexenta n. 3 del 15/01/2024 con il quale, ai sensi 
e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, dell’art. 107 e dell’art. 109, 
comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto 
Regioni-Enti Locali, lo scrivente veniva incaricato delle funzioni di responsabile dell’Area 
Amministrativa; 

Vista la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione dei Comuni della Trexenta n. 6  del  
24/05/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;  

Riconosciuta la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo per gli 
effetti di cui agli artt. 107, commi 1 – 2 – 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato che è intendimento dell’Unione Comuni della Trexenta attuare iniziative 
finalizzate alla promozione e valorizzazione del territorio; 

Richiamato l’avviso pubblico del 09/01/2023 emanato dall’Anci Sardegna finalizzato 
alla selezione di proposte progettuali per accedere alla procedura di finanziamento di n. 8 
Sportelli Territoriali per lo sviluppo del Sistema Rurale e Opportunità di Crescita da 
dislocare nel territorio regionale, in misura pari a due per ciascun ambito territoriale 
omogeneo, seguendo la ripartizione geografica di cui alla Legge Regionale n. 2 del 4 
febbraio 2016, accorpando la città Metropolitana di Cagliari con la provincia del Sud 
Sardegna e lasciando Sassari, Nuoro e Oristano come ambiti territoriali a sé stanti; 

 



Determinazioni Servizio Amministrativo n.2 del 18-01-2024 UNIONE COMUNI TREXENTA 
 

Pag. 2 

Considerato che 

  la manifestazione di interesse è stata inviata dall’Unione dei Comuni della 
Trexenta ad  ANCI Sardegna in data 09/02/2023; 

 l’Unione dei Comuni della Trexenta è risultata beneficiaria del contributo concesso 
dall’ANCI per la realizzazione di n. 8 sportelli territoriali di Sviluppo del Sistema 
Rurale e Opportunità di Crescita, come da graduatoria pubblicata dall’Anci Sardegna 
in ordine alla procedura di selezione per le manifestazioni di interesse; 

 il finanziamento deve essere utilizzato sulle seguenti macro aree di intervento e nei 
limiti delle percentuali ivi indicate: 

• Attività di animazione territoriale (20%); 

• Attività di istituzione degli sportelli territoriali (60%); 

• Attività di formazione (5%); 

• Attività di comunicazione (10%); 

• Attività di capitalizzazione (5%); 

Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dell'Unione dei Comuni della Trexenta n. 4 del 
03/05/2023, con la quale è stata confermata l’adesione dell’Unione all’avviso pubblico di 
ANCI Sardegna per la realizzazione di n. 8 sportelli territoriali di Sviluppo del Sistema 
Rurale e Opportunità di Crescita” e contestualmente si delegava il responsabile dell’Area 
Amministrativa di predisporre la documentazione e la redazione degli  atti necessari per 
l’ottenimento e l’utilizzo del finanziamento erogato dall’ANCI Sardegna; 

Richiamata la propria determinazione n. 102/424 del 24/10/2023, con la quale si approvava 
un avviso pubblico per la selezione di cui trattasi; 

Richiamata la propria determinazione n. 102/424 del 24/10/2023, con la quale si è 
provveduto ad annullare il suddetto bando;  

Considerato che per l’attivazione dello Sportello Territoriale per lo Sviluppo del Sistema 
Rurale è necessario avviare nuovamente le procedure di selezione al fine del reclutamento 
di una figura professionale qualificata per la gestione delle attività dello sportello stesso così 
come previsto dalla convenzione stipulata tra Anci Sardegna e l’Unione dei Comuni della 
Trexenta che si allega al presente atto; 

Ritenuto 

 che per l’espletamento del procedimento di selezione sia opportuno garantire la 
massima trasparenza e parità di trattamento; 

 di procedere alla selezione mediante avviso pubblico nel quale saranno contenute 
le modalità e le condizioni per la partecipazione alla selezione da parte dei soggetti 
interessati; 

 di pubblicare l’avviso pubblico sul sito internet istituzionale dell’Unione dei 
Comuni della Trexenta per  garantirne adeguata pubblicità e trasparenza; 

Visto il Bando pubblico di selezione e relativi allegati predisposti dal responsabile dell’Area 
Amministrativa; 



Determinazioni Servizio Amministrativo n.2 del 18-01-2024 UNIONE COMUNI TREXENTA 
 

Pag. 3 

Ritenuto di dover approvare il suddetto Bando pubblico e relativi allegati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all'art. 6 bis della L. 
n. 241/90; 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali); 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 
DI RECEPIRE le direttive approvate con la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione dei 
Comuni della Trexenta n. 4 del 03/05/2023 avente ad oggetto “Attivazione dello sportello 
territoriale di sviluppo del sistema rurale e opportunità di crescita in seguito ad avviso 
pubblico dell'Anci Sardegna: Direttive”; 

DI APPROVARE il Bando pubblico e gli allegati relativi alla selezione di una figura 
professionale qualificata per la gestione dello Sportello di sviluppo del sistema rurale e 
opportunità di crescita in seguito ad avviso pubblico dell'Anci Sardegna; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e sul 
sito web dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'allegato del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  PIETRO USAI 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si certifica che copia della presene determinazione è stata affissa in pubblicazione 
all’albo pretorio di questa Unione dal                            per quindici 
giorni consecutivi. 
 

Senorbì ,             
 

 

 F.to    . 
 
 
 
Per copia conforme all’originale 
Senorbì,  18-01-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Determinazioni Servizio Amministrativo n.2 del 18-01-2024 UNIONE COMUNI TREXENTA 
 

Pag. 4 

 PIETRO USAI 
 

 
 


